
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2H.02) SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE, IRRIGAZIONE E
BONIFICA INTEGRALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 05-03-2015

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARI PRODUZIONE INTEGRATA 2015
  
 

 
 
 
   L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PARDO TARASCA

 
 
Campobasso, 05-03-2015
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 2
 
 
 

  

 

1/3ATTO N. 10 DEL 05-03-2015



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni;
VISTA la legge n. 4 del 3 febbraio 2011 che istituisce il «Sistema di qualità nazionale di produzione
integrata» al fine di garantire che le attività agricole e zootecniche siano esercitate in conformità a
norme tecniche di produzione integrata;
CONSIDERATO che  gli obiettivi perseguiti dalle aziende che adottano il metodo di produzione
integrato si raggiungono, fra l'altro, con l'applicazione delle "Norme tecniche applicative", distinte in
"Difesa Integrata" e "Tecniche Agronomiche", contenute nei Disciplinari di Produzione Integrata delle
singole colture, che prevedono la riduzione dell'utilizzo dei prodotti chimici nei processi produttivi,
connesso ad una razionale gestione agronomica;
CONSIDERATO altresì che, periodicamente, vengono proposti al Mi.P.A.A.F. gli aggiornamenti delle
predette Norme Tecniche, previo parere di conformità espresso dal Gruppo Difesa Integrata (GDI) e dal
Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA) ai sensi del Decreto Ministeriale n. 4890 dell’8/05/2014;
VISTO l'art. 2 della convenzione allegata alla D.G.R.  n. 360 del 1°Agosto 2014, con cui la Regione
Molise ha affidato, tra l'altro, al Consorzio Regionale Molisano di Difesa (Co.Re.Di.Mo) la revisione, in
collaborazione con la struttura regionale competente, dei Disciplinari di Produzione Integrata;
VISTA la propria nota  n. 117184/14 del 15.12.2014 di trasmissione dei disciplinari regionali di Difesa
Integrata e di Tecniche Agronomiche adeguati  alle LGN 2015 approvate dall’OTS (Organismo Tecnico
Scientifico)  il 4 Dicembre 2014, per la verifica di conformità da parte dei Gruppi specialistici GDI e GTA 
del medesimo Organismo  di cui all’art. 2, comma 6 della Legge n.4/2011;
VISTI  i  verbali delle sedute dei suddetti gruppi specialistici tenute presso il Mi.P.A.A.F. il 15 e il 16
Dicembre 2014, nonché i  relativi pareri di conformità espressi  nei confronti delle Norme Tecniche di
Produzione  Integrata della Regione Molise proposte per l'anno 2015 ai sensi della normativa
sopracitata, pervenuti in data 15/01/15 e in data 02/03/15;
VISTA la trasmissione del Disciplinare di “Post – Raccolta 2015” inviato dal Co.Re.di.MO in data 30
Gennaio u.s., ad integrazione del Disciplinare di Tecniche Agronomiche, come concordato in sede di
riunione del GTA del 16 Dicembre 2014;
RITENUTO per quanto sopra di provvedere,

DETERMINA
-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-di approvare l'allegato Disciplinare di Produzione Integrata - Difesa Integrata della Regione Molise
per l'anno 2015 (ALLEGATO ”A”), redatto sulla base delle Linee Guida ministeriali di Difesa Integrata
di riferimento, a seguito  del parere di conformità espresso dal GDI nella seduta del 15/12/2014;

-di approvare l'allegato Disciplinare di Produzione Integrata – Tecniche Agronomiche della Regione
Molise per l'anno 2015 (ALLEGATO ”B”), redatto ed integrato con il Disciplinare di “Post – Raccolta”
 sulla base delle Linee Guida ministeriali di Tecniche Agronomiche di riferimento, a seguito  del parere
di conformità espresso dal GTA nella seduta del 16/12/2014;

-di trasmettere il presente provvedimento e gli allegati disciplinari alla Segreteria dell’OTS presso
l’Ufficio DISR II del Mi.P.A.A.F , per la loro pubblicazione sul sito della Rete Rurale;
-di pubblicare, per estratto, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise ed
integralmente sul Sito web della Regione Molise.                                                           

 
 

 
 

 
 SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,

IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE
Il Direttore

 TITO REALE
 

2/3ATTO N. 10 DEL 05-03-2015



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 10 DEL 05-03-2015


